ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
по образовательным программам
дошкольного образования
№ _______
  г.Ярославль                                                                       "______" ____________________ 201___ г.
   (место заключения договора)                                                                                              (дата заключения договора)

Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «СОВЕНОК» (далее – образовательная организация), осуществляющее   образовательную   деятельность  на основании лицензии от «26» сентября 2014 г. № 181/14, выданной Департаментом образования Ярославской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Кузнецовой Тамары Валентиновны, действующего на основании Устава,   и родитель (законный представитель) ребенка, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, в лице
________________________________________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество родителя (законного  представителя)
действующего в интересах несовершеннолетнего ________________________________________________________________________________________________
                                          (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего  по адресу: ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________
                                          (адрес  места  жительства ребенка  с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно  именуемые стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг  в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным  государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее ФГОС дошкольного образования), содержание   Воспитанника в  образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2.  Форма обучения – очная.
1.3. Наименование образовательной программы: Основная образовательная программа дошкольного образования ЧДОУ «Детский сад «СОВЕНОК».
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет:                     (календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания воспитанника в образовательной организации:
- понедельник-пятница с 7.00 часов до 13.00 (19.00) часов, выходные дни: суббота и воскресенье, праздничные  дни.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности № ___   с «____» _____20___г.
II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, разрабатывать образовательную программу ЧДОУ в соответствии с Федеральными образовательными стандартами дошкольного образования.
2.1.2.Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности).
2.1.3.На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формировать разновозрастные группы.
2.1.4. В летний оздоровительный период в связи с уменьшением количества воспитанников, посещающих образовательную организацию, формировать временные объединенные группы.
2.1.5. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в ЧДОУ на срок до 5 дней по письменному ходатайству Родителя, в связи с уважительными причинами, на больший срок - при наличии решения руководства и Собственника.
2.1.6. Требовать от Заказчика своевременного внесения оплаты, указанной в п.3.2. настоящего Договора. Исполнитель имеет право не оказывать услуги по присмотру и уходу за Воспитанником в случае отсутствия родительской платы после 15 числа текущего месяца.
2.1.7. Отчислять ребенка из ЧДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ЧДОУ.
2.1.8. Не принимать Воспитанника в ЧДОУ при наличии у него симптомов простудных или инфекционных заболеваний.
2.1.9. С согласия Заказчика проводить психолого-педагогическое обследования Воспитанника, предоставлять полученные результаты Заказчику и при необходимости предлагать обратиться к специалистам ПМПК для дополнительного обследования.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.), а также посещать Дни открытых дверей.
2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальные органы управления, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.2.7. Получать информацию о всех видах  планируемых  обследований (медицинских, психологических, психолого-педагогических) Воспитанника, давать письменное согласие на их проведение или отказаться от них.
2.2.8. Присутствовать при обследовании Воспитанника специалистами психолого-медико-педагогического консилиума и при обсуждении результатов обследования, получать рекомендации по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий организации образования Воспитанника
2.2.9. Защищать законные права и интересы Воспитанника.
2.2.10. Участвовать в благоустройстве помещений и территории детского сада, в укреплении его материально-технической базы, оказывать помощь в обеспечении образовательного процесса.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечивать надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.5. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.6. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.7.Обеспечивать реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды
2.3.8.Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным пятиразовым питанием, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами.
2.3.9. Обеспечивать соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим  работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за  присмотр и уход за Воспитанника до 15 числа текущего месяца.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно Правилам внутреннего распорядка Исполнителя.  Обеспечить явку Воспитанника в дошкольную организацию в установленное время с 7.00 до 9.00 и уход Воспитанника по окончании времени его ежедневного пребывания не позднее 19.00.
2.4.6. Приводить Воспитанника в образовательную организацию здоровым, чисто и аккуратно одетым, с учетом погодных условий; приносить сменную одежду, обувь, носовые платки.
2.4.7. Не допускать наличия у Воспитанника опасных для здоровья как его самого, так и окружающих его детей, игрушек и предметов. Образовательная организация не несет ответственности за сохранность ценных вещей, игрушек, принесенных  Воспитанником  из дома.
2.4.8. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни до 9.00 по телефону: 8 (4852) 42-80-69.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, не допускать посещения образовательной организации данным Воспитанником.
2.4.9. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.11. Лично передавать ребенка и забирать ребенка у воспитателя, не передоверять это лицам, не достигшим совершеннолетия или третьим лицам. В случае невозможности забирать ребенка лично  заблаговременно оформить письменную доверенность на право забирать ребенка из образовательной организации.
2.4.12. Предупредить руководителя образовательной организации о досрочном расторжении настоящего договора не позднее, чем за 14 календарных дней.
III. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ВОСПИТАННИКОМ.
3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) устанавливается на основании Устава и формируется из 2 частей: постоянной и переменной.
3.2. На момент заключения договора родительская плата составляет __________________ рублей. Из них постоянная плата составляет ______________ рублей 00 коп., переменная - ___________ рублей.
3.3. Постоянная плата  уплачивается Заказчиком полностью, вне зависимости от дней посещения Воспитанником образовательной организации. Переменная плата корректируется по факту, в зависимости от дней посещения Воспитанником образовательной организации, и учитывается при расчете в следующем месяце.
   Информирование  Заказчика о сумме родительской  платы производится не позднее 5 числа текущего месяца.
3.4. Заказчик при желании может оплачивать услуги Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником из средств материнского капитала.
3.5. Образовательная организация возвращает в ОПФР по Ярославской области излишне перечисленные средства материнского (семейного) капитала только в случае расторжения или прекращения действия договора между образовательной организацией и Заказчиком, либо излишне перечисленная сумма будет учтена при расчете оплаты за последующий период.
3.4. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.2. настоящего Договора.
3.4. Оплата производится в срок  до 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, указанный в разделе  VII настоящего Договора.
3.5.  С учетом изменения фактических расходов по оказании услуги «присмотр и уход за Воспитанником»  размер оплаты может быть изменен в одностороннем порядке по решению руководства и Собственника ЧДОУ. Об изменении размера оплаты  Заказчик должен быть предупрежден не менее, чем за 30 календарных дней.
3.6. Изменения в части размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
[bookmark: _GoBack]3.7. При заключении настоящего договора в подтверждение поступления ребенка  в ЧДОУ, Заказчиком оплачивается  задаток в размере _______________рублей. Сумма задатка учитывается при  расчете оплаты услуг за уход и присмотр за ребенком в первый месяц поступления в ЧДОУ.
3.8. В случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения условий договора  уплаченный задаток не возвращается, заключенный договор считается расторгнутым.
        IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.4. Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора в связи с неисполнением Заказчиком условий и порядка ежемесячной оплаты по договору (п.3.2), в связи с систематическим нарушением Заказчиком Правил внутреннего распорядка ЧДОУ (п.2.4.1.); в связи с невозможностью нахождения Воспитанника в ЧДОУ по медицинским показаниям (п.2.1.7.).  Договор считается расторгнутым по истечении 14 календарных дней с момента письменного уведомления Заказчика об отказе ЧДОУ от исполнения договора (о расторжении договора). В  вышеперечисленных в настоящем пункте случаях ежемесячная стоимость услуги «присмотр и уход за Воспитанником» Заказчику не возвращается.
5.5.  Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора в связи со сменой Собственника ЧДОУ. В этом случае, а также в иных, не указанных в пункте 5.4. случаях, ЧДОУ возвращает Заказчику уплаченную им ежемесячную стоимость услуги «присмотр и уход за Воспитанником»  пропорционально времени, оставшемуся до истечения соответствующего месяца
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до                          г.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
VII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Частное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «СОВЕНОК»
Юридический адрес: 150023, г.Ярославль, ул.Зелинского, 2а,
тел. : 8(4852) 42-80-69
ИНН 7605019401    КПП 760401001
р/с № 40703810577030000925
в Калужском отделении №8608 ПАО СБЕРБАНК  г. Калуга
БИК 042908612, кор/счет 30101810100000000612

Сайт: http://ds-yanos.org.ru

директор______________ Кузнецова Т.В.
	         Родители (законные представители)

Фамилия __________________________________
Имя ______________________________________
Отчество __________________________________
Паспорт: серия______  номер _________________
Кем выдан_______________________________
___________________________________________________________________________________
Дата выдачи _______________________________
Адрес: __________________________________
________________________________________
Телефон: __________________________________
                               Подпись___________________________________
Расшифровка
подписи___________________________________

                                                                Второй  экземпляр  получен  на  руки
         _______________          ___________________
                                                                                                                             (подпись)                     (расшифровка  подписи)

                                                                                                 С  Уставом  ЧДОУ  «Детский  сад «СОВЕНОК», лицензией,                                                        с основной образовательной программой дошкольного образования,
                                                       с  локальными  актами учреждения ознакомлен:
     _________________________________
                                                                                                                                           (подпись)